

Frédéric GABORIAU

Expert comptable

Commissaire aux comptes

Membre de la Compagnie

Régionale de Bordeaux

**FEDERATION
GIRONDINE DE LUTTE
CONTRE LES MALADIES
RESPIRATOIRES**

73 avenue de Magellan – 33600 PESSAC

Association reconnue d'utilité publique
par Décret du 5 janvier 1921

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
RELATIF A
L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2023**

☎ 05.56.98.98.27 – 📠 05.56.98.41.92

✉ frederic.gaboriau.ecaudit@orange.fr

Siège social : 6, Avenue de Chavailles – Parc de Chavailles – Le Lac – 33525 BRUGES Cedex

S.A.R.L. Unipersonnelle au capital social de 5 000 € - Société d'expertise comptable et de commissariat aux comptes
N° de Tva Intracommunautaire : FR37 devant le N° SIRET : 479 226 730 00022 - R.C.S. de BORDEAUX – N.A.F. : 6920Z

CONTENU DE LA PLAQUETTE

- ◆ *RAPPORT SUR LES COMPTES ANNUELS*
- ◆ *COMPTES ANNUELS COMBINES*

◆ *RAPPORT SUR LES COMPTES ANNUELS*

FEDERATION GIRONDINE DE LUTTE CONTRE LES MALADIES RESPIRATOIRES

Association reconnue d'utilité publique
(Décret du 5 janvier 1921)

*73 avenue de Magellan
33600 PESSAC*

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2023

Aux membres de l'association,

Opinion

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre assemblée générale, j'ai effectué l'audit des comptes annuels de l'association Fédération Girondine de Lutte contre les Maladies Respiratoires relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Les responsabilités qui m'incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

J'ai réalisé ma mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er janvier 2023 à la date d'émission de mon rapport.



Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de mes appréciations, je porte à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon mon jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Notamment pour ce qui concerne :

- *l'appréciation des éléments justifiant le maintien des provisions pour litiges concernant l'établissement LPLH,*
- *le montant des dotations complémentaires à percevoir par l'établissement LPLH au moyen des arrêtés reçus de l'Agence Régionale de Santé,*
- *l'absence de provisions sur les placements financiers ainsi que sur les titres de participation des filiales et créances détenues sur les filiales,*
- *les méthodes de facturation des charges de l'association notamment sur l'établissement LPLH et la SCI AULIDE, filiale de la Fédération,*
- *les soldes des comptes de trésorerie et placements ainsi que des emprunts notamment à partir des confirmations obtenues auprès de vos établissements bancaires,*
- *le traitement de la réduction de capital procédée sur la filiale AULIS SASU,*
- *la justification et le traitement du don perçu par l'association.*

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, arrêtés dans les conditions rappelées précédemment, et de la formation de mon opinion exprimée ci-avant. Je n'exprime pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

J'ai également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'association.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement associatif relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives.

L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;

76

- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Bruges
Le 10 juin 2024

SARL Unipersonnelle Frédéric GABORIAU
Représentée par Frédéric GABORIAU

A large, stylized handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and a long horizontal stroke, positioned over the text of the representative and the title.

Commissaire aux comptes

◆ *COMPTES ANNUELS*

Bilan Actif

		31/12/2023			31/12/2022
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires	283 380	187 584	95 795	54 573
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions	5 185 617	2 898 649	2 286 968	2 471 265
	Installations techniques,mat. et outillage indus.	1 932 199	1 602 125	330 075	434 419
	Autres immobilisations corporelles	720 813	605 811	115 002	113 597
	Immobilisations grévées de droits				
	Immobilisations en cours				4 993
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations	5 463 970		5 463 970	5 963 970
	Créances rattachées à des participations	443 480		443 480	458 092
	Autres titres immobilisés	16 026		16 026	15 681
	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
TOTAL (I)		14 045 484	5 294 169	8 751 316	9 516 589
	Comptes de liaisons				
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements	65 349		65 349	78 115
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances usagers et comptes rattachés	1 166 526	13 664	1 152 862	987 255
	Autres créances	35 180		35 180	49 096
COMPTES DE REGULARISATION	Capital souscrit appelé, non versé				
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	418 137		418 137	214 781
	DISPONIBILITES	2 383 119		2 383 119	1 746 056
	Charges constatées d'avance	62 916		62 916	58 724
	TOTAL (II)	4 131 226	13 664	4 117 562	3 134 027
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF (I à VI)		18 176 711	5 307 833	12 868 878	12 650 616

(1) dont droit au bail

(2) dont à moins d'un an

(3) dont à plus d'un an

443 480

458 092

Bilan Passif

		31/12/2023	31/12/2022
Fonds associatifs	Fonds propres		
	Fonds associatifs sans droits de reprise	5 968 070	5 968 070
	<i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables</i>		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves	2 937 297	2 231 978
	Report à nouveau	(259 726)	(76 187)
	Résultat de l'exercice	124 792	521 780
	Total des fonds propres	8 770 432	8 645 641
	Autres fonds associatifs		
	Fonds associatifs avec droit de reprise		
	- Apports		
	- Legs et donations		
	- Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
	Droits des propriétaires		
	Ecart de réévaluation		
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	16 000	22 400
	Provisions réglementées	8 697	8 697
	Total des autres fonds associatifs	24 697	31 097
	Total des fonds associatifs	8 795 129	8 676 737
	Provisions pour risques	452 463	452 463
	Provisions pour charges	388 170	361 261
	Total des provisions	840 633	813 724
	Comptes de liaisons		
Fonds dédiés	Sur subventions de fonctionnement		
	Sur dons manuels affectés		
	Sur legs et donations affectés		
	Total des fonds dédiés		
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	1 762 003	1 881 515
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	464 471	292 924
	Dettes fiscales et sociales	1 006 642	983 111
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance		2 604
	Total des dettes	3 233 116	3 160 155
	Ecart de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	12 868 878	12 650 616
	Résultat de l'exercice exprimé en centièmes	124 791,60	521 779,90
	(1) Dont à moins d'un an	1 594 176	1 399 918
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP	392	661

Compte de Résultat

		31/12/2023	31/12/2022
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués	977 632	837 922
	Prestations de services		
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation	7 039 571	6 704 233
	Dons	39 188	
	Cotisations	150	140
	Legs et donations		
	Autres produits de gestion courante	108	110
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges	73 233	420 677
	Autres produits		
	Total des produits d'exploitation	8 129 882	7 963 083
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats	525 494	466 744
	Variation de stock	12 767	386
	Autres achats et charges externes	1 425 074	1 380 237
	Impôts, taxes et versements assimilés	455 587	437 175
	Rémunération du personnel	3 524 790	3 317 847
	Charges sociales	1 594 209	1 511 574
	Subventions accordées par l'association		
	Dotation aux amortissements et dépréciations	405 201	428 652
	Dotation aux provisions	26 909	
	Autres charges	41 272	24 617
	Total des charges d'exploitation	8 011 302	7 567 233
	1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER	118 580	395 850
Charges financières Produits financiers	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	30 863	156 885
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières	32 922	35 119
	2 - RESULTAT FINANCIER	(2 059)	121 766
	3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (1 + 2)	116 521	517 616
	Produits exceptionnels	15 240	7 467
	Charges exceptionnelles	6 593	2 057
	4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL	8 648	5 409
	Impôts sur les sociétés et Participation des salariés	377	1 245
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées		
	TOTAL DES PRODUITS	8 175 986	8 127 435
	TOTAL DES CHARGES	8 051 194	7 605 655
	EXCEDENT ou DEFICIT	124 792	521 780
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	PRODUITS		
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
	CHARGES		
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services		
	Personnel bénévole		

FEDERATION GIRONDINE DE LUTTE CONTRE LES MALADIES RESPIRATOIRES

EXERCICE 2023

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS COMBINES

Les **comptes annuels combinés de la F.G.L.M.R.** se caractérisent par les éléments suivants :

Un **compte de Bilan** arrêté à un total net de : **12 868 878€**

et faisant apparaître un **Bénéfice** de :

+ 124 791.60€

qui se décompose comme suit :

. Bénéfice pour l'établissement en dotation globale :	+ 274 925.44€
. Déficit pour les établissements en gestion propre :	- 150 133.84€

PRESENTATION DES ETABLISSEMENTS

SIEGE

Gestion administrative et comptable ponctuelle des différentes sociétés filiales et de celle du centre de Soins de Suite et de réadaptation LA PIGNADA-LE HILLOT sous tutelle de l'ARS en sa qualité d'association gestionnaire.

Le financement provient essentiellement de la répartition des charges entre les établissements selon des clés de répartition équitablement définies.

GESTION TITRES

Ce secteur non prépondérant est limité à la détention de titres de la SAS AULIS (anciennement AVAD Assistance) située au 71 avenue de Magellan à Pessac. Il n'y a pas de relation économique entre F.G.L.M.R et sa filiale AULIS.

Les produits sont constitués des distributions de dividendes par sa filiale.

CENTRE MEDICAL LA PIGNADA-LE HILLOT

Réadaptation cardio-respiratoire (50 lits à Claouey et 20 places à Pessac)

Financement : dotation globale

**Les comptes de bilan et de résultat pour chacun de ces établissements
sont annexés aux comptes combinés.**

PRINCIPES COMPTABLES ET METHODES DE BASES

1) Les **conventions générales comptables** ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- *image fidèle*
- *comparabilité*
- *continuité de l'exploitation*
- *régularité*
- *sincérité*
- *importance relative*
- *prudence*

Conformément aux dispositions du plan Comptable applicable aux Etablissements du Secteur Sanitaire et Médico-Social gérés par des établissements privés à but non lucratif, à l'instruction M21 relative aux établissements sanitaires ainsi que dans le respect des dispositions du plan comptable général approuvé par arrêté ministériel du 08/09/2014, la loi N° 83-353 du 30/04/1983 et le décret 83-1020 du 29/11/1983, et conformément au règlement de l'ANC N° 2016-07 du 4 novembre 2016 modifiant le règlement 2014-03 du 5 juin 2014 relatif au Plan comptable général pour des différents règlements complémentaires à la date de l'établissement des comptes annuels.

2) **Les immobilisations incorporelles et corporelles**

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (*prix d'achat, y compris droits de douane et taxes non récupérables, ainsi que les coûts directement*) après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement, ou à leur coût de production.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisation ne sont pas inclus dans le coût de production des ces immobilisations.

Les immobilisations acquises à titre gratuit, par voie d'échange ou d'apport en nature isolé, sont comptabilisées le cas échéant, à leur valeur vénale à la date de clôture de l'exercice.

Par mesure de simplification, l'entreprise a opté pour l'amortissement des immobilisations non décomposables selon les durées d'usage habituellement pratiquées.

FEDERATION GIRONDINE DE LUTTE CONTRE LES MALADIES RESPIRATOIRES

Association reconnue d'utilité publique

(Décret du 5 janvier 1921)

73 avenue de Magellan

33600 PESSAC

Nous vous précisons que les durées d'amortissement sont les suivantes :

Immobilisations incorporelles

Frais études et licences entre 3 et 10 ans

Immobilisations corporelles

Logement Claouey 30 ans

Construction Siège-Le Hillot 30 ans

Aménagements intérieurs Siège-Le Hillot 10-15 ans

Installations techniques, matériel et outillage entre 5 et 15 ans

Matériel médical entre 3 et 10 ans

Autres immobilisations corporelles entre 3 et 5 ans

Une provision pour dépréciation est constatée, lorsque la valeur actuelle d'une immobilisation est devenue inférieure à sa valeur nette comptable.

2bis) Participations, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement

Les titres de participation, ainsi que les autres titres immobilisés, ont été évalués au prix auquel ils ont été acquis, à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Une provision pour dépréciation est pratiquée pour ramener cette valeur à leur valeur d'inventaire.

La valeur d'inventaire est appréciée en fonction de la situation nette des filiales concernées, de leur valeur de rendement et de la perspective des résultats futurs.

3) Les stocks sont évalués selon la méthode « Premier entré, Premier sorti »

Ces éléments ont, le cas échéant, été dépréciés sur les exercices précédents par voie de provision pour tenir compte de leur valeur réelle à la date de clôture de l'exercice.

4) Les créances sont retenues pour leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

5) Les dettes figurant au passif sont inscrites pour leur valeur au jour de la clôture de l'exercice, toutes provisions pour les actualiser ayant été pratiquées (*sont, par exemple, provisionnées l'ensemble des charges ou dettes, nées au cours de l'exercice, ou résultant de l'exploitation de l'exercice, même si elles n'ont pas encore fait l'objet d'une note de débit*) à l'exception de :

Les comptes de passifs sont traités en application du règlement CRC n°2000-06.

La provision relative aux congés payés (*rémunérations, charges sociales et fiscales*) est comptabilisée pour l'ensemble des Etablissements.

FEDERATION GIRONDINE DE LUTTE CONTRE LES MALADIES RESPIRATOIRES

Association reconnue d'utilité publique

(Décret du 5 janvier 1921)

73 avenue de Magellan

33600 PESSAC

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

SIEGE

ÉVENEMENTS MARQUANTS :

L'activité de la FGLMR est constituée principalement par sa propre gestion administrative, comptable et financière ainsi que, en sa qualité d'association gestionnaire, celle du Centre Médical LA PIGNADA-Le HILLOT. Elle consiste également à animer ses propres actions (son comité médico-social, ses sites internet Respir.com et fglmr.org, ses conférences à destination du grand public, ses appels aux dons...).

Comité médico-social : aide aux malades

L'action médico-sociale au bénéfice des malades insuffisants respiratoires chroniques graves, activée en 2012 avec la création du comité médico-social, a continué ses travaux.

Cette mise en pratique a permis, en 2014, d'élaborer un « algorithme d'aide à la décision » d'attribution d'aide par le comité en tenant compte, entre autres, de divers paramètres (âge, ressources, GIR, ALD...).

Ce système expert pourrait servir notamment à la formation des assistantes sociales et/ou autres actions de la FGLMR.

Budget voté en conseil d'administration le 14/03/2012 :	20 000,00 €
Solde au 31/12/2012 :	19 685,34 €
Dépenses d'aide aux malades en 2013 :	1 283,12 €
Solde au 31/12/2013 :	18 402,22 €
Dépenses d'aide aux malades en 2014 :	150,41 €
Solde au 31/12/2014 :	18 251,81 €
Dépenses d'aides aux malades en 2015 :	0€
Solde au 31/12/2015 :	18 251.81€
Dépenses d'aides aux malades en 2016 :	0€
Solde au 31/12/2016 :	18 251.81€
Dépenses d'aides aux malades en 2017 :	0€
Solde au 31/12/2017 :	18 251.81€
Dépenses d'aides aux malades en 2018 :	0€
Solde au 31/12/2018 :	18 251.81€
Dépenses d'aides aux malades en 2019 :	504.00€
Solde au 31/12/2019 :	17 747.81€
Dépenses d'aides aux malades en 2020 :	480€
Solde au 31/12/2020 :	17 267.81€
Dépenses d'aides aux malades en 2021 :	2 100€
Solde au 31/12/2021 :	15 167.81€
Dépenses d'aides aux malades en 2022 :	308€
Solde au 31/12/2022 :	14 859.81€
Dépenses d'aides aux malades en 2023 :	0€
Solde au 31/12/2023 :	14 859.81€

Le solde restant au 31/12/2023, soit 14 859.81 €, est suffisant pour les actions à venir sur 2024 sans ajouter de budget supplémentaire.

Gestion du Centre médical La Pignada

En 2023, le montant de la quote-part d'opération en commun entre F.G.L.M.R. Siège et le Centre médical La Pignada s'élèvent à 18 307 € (18 000€ en 2022). Elle se justifie notamment comme suit :

- *Suivi et contrôle budgétaire du Centre Médical La Pignada*
- *Réunion hebdomadaire avec la Direction du Centre Médical La Pignada*

Conseil de surveillance d'AULIS

La FGLMR étant actionnaire unique de l'AULIS, le Professeur TAYTARD, président de la FGLMR, en préside le Conseil de surveillance. Le secrétariat de la FGLMR en assure le secrétariat (convocation des membres et procès verbaux). A ce titre, en 2023, les prestations de secrétariat de la FGLMR s'élèvent à un montant de 219.72€ (845 € en 2022).

Participation dans la SCI AULIDE

Souscription au capital de la SCI AULIDE à hauteur de 750€ en septembre 2015. La FGLMR détient 75% du capital de la SCI. Au 31 décembre 2022 des avances de trésorerie ont été réalisées au profit de la SCI d'un montant de 443 497€. Elles sont rémunérées au taux de 1.2% selon la convention de trésorerie du 21 décembre 2015.

GESTION TITRES AULIS

Nous détenons 100 % du capital de la société AULIS.

Lors de l'Assemblée Générale Extraordinaire du 28 mai 2023, la société AULIS a procédé à la réduction de son capital de 500 000€ par réduction de la valeur nominal des titres de 10€ à 9.15€.

CENTRE MEDICAL LA PIGNADA

- **Continuité d'exploitation :**

A ce jour, la continuité d'exploitation de l'Association n'est pas remise en cause.

33600 PESSAC

CAUTIONS, AVALS, GARANTIES, SÛRETES REELLES, HYPOTHEQUES, ...	MONTANT
<p>Reçu(e)s</p> <p>Donné(e)s</p>	<p>Garanties hypothécaires reçues de la SCI AULIDE</p> <p>-Emprunt FGLMR : capital 644 000€, intérêts et accessoires</p> <p>- Emprunt La PIGNADA : capital 1 800 000€, intérêts et accessoires</p> <p>-Hypothèque de la parcelle HS N°75 avenue de Magellan à Pessac au profit du Crédit Agricole à hauteur du capital (644 000€), intérêts et accessoires.</p> <p>-Hypothèque de la parcelle HS n°76 avenue de Magellan à Pessac au profit du Crédit Agricole à hauteur du capital (1 800 000€), intérêts et accessoires.</p>

ENGAGEMENT POUR LES DEPARTS A LA RETRAITE	MONTANT
Dette actuarielle La PIGNADA Siège	3.17% Comptabilisée NS€

Hypothèses retenues : départ à la retraite à 65 ans. Progression des salaires : 1%. Taux d'actualisation 3.17%
L'engagement pour les départs à la retraite n'est pas reporté dans ce tableau car il est comptabilisé en totalité (cf. tableau des provisions).

FILIALES & PARTICIPATIONS

FILIALES ET PARTICIPATIONS	CAPITAUX PROPRES	QUOTE-PART DU CAPITAL DETENUE EN POURCENTAGE	RESULTAT DU DERNIER EXERCICE CLOS
A. RENSEIGNEMENTS DETAILLES CONCERNANT LES FILIALES ET PARTICIPATIONS 1. Filiales (Plus 50 % du capital détenu) SASU AULIS SCI AULIDE	5 623 134€ 87 992€	100% 75%	22 010€ 85 305€

Renseignements globaux Sur toutes les filiales et participations	FILIALES		PARTICIPATIONS	
	FRANCAISES	ETRANGERES	FRANCAISES	ETRANGERES
Valeur comptable des titres détenus :				
- brute AULIS	5 463 220 €			
- nette AULIS	5 463 220 €			
- Dividendes encaissés	0€			
-brute SCI AULIDE	750€			
-nette SCI AULIDE	750€			
Montant des prêts et avances accordés	443 479€			

INDEMNITES ET REMUNERATIONS VERSEES AUX ADMINISTRATEURS ET AUX DIRIGEANTS

Administrateurs

Néant

FEDERATION GIRONDINE DE LUTTE CONTRE LES MALADIES RESPIRATOIRES

Association reconnue d'utilité publique

(Décret du 5 janvier 1921)

73 avenue de Magellan

33600 PESSAC

Dirigeants

En application de l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006, nous vous informons que nous devons communiquer la rémunération et les avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles ou salariés.

Cependant, comme cela revient à communiquer la rémunération d'une seule personne, et qu'une réponse du Ministère de l'Intérieur publiée au J.O. du Sénat du 28/02/2008 indique que l'information ne doit pas être individualisée, nous ne pouvons pas communiquer cette information.

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES - BENEVOLAT

Nous ne bénéficions pas de dons en temps de personnes bénévoles dans le cadre de nos activités.

HONORAIRES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Conformément à l'article R.123-198 9° du Code de commerce, le montant des honoraires du Commissaire aux comptes figurant au compte de résultat 2023 s'élève à 12 758 € TTC au titre du contrôle légal.

Il n'y a pas d'honoraires facturés au titre de prestations entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal.

FEDERATION GIRONDINE DE LUTTE CONTRE LES MALADIES RESPIRATOIRES

Association reconnue d'utilité publique

(Décret du 5 janvier 1921)

73 avenue de Magellan

33600 PESSAC

FGLMR

Exercice 31-12-2023

IMMOBILISATIONS

Immobilisations incorporelles	Début exercice	Acquisition Réaffectation	Diminutions	Fin de l'exercice
Centre médical la Pignada	210 979	66 371		277 350
Siège	6 030	0		6 030
Gestion titres	0			0
Total	217 009	66 371	0	283 380

Immobilisations corporelles	Début exercice	Acquisition Réaffectation	Diminutions	Fin de l'exercice
Centre médical la Pignada	6 895 361	37 362	5 061	6 927 662
Siège	912 912	4 586	6 532	910 966
Gestion titres	0			0
Total	7 808 273	41 948	11 593	7 838 628

ok

Immobilisations financières	Début exercice	Acquisition Réaffectation	Diminutions	Fin de l'exercice
Centre médical la Pignada	0			0
Siège	474 522	5 733	20 000	460 255
Gestion titres	5 963 220	0	500 000	5 463 220
Total	6 437 742	5 733	520 000	5 923 475

TOTAL	14 463 024	114 052	531 593	14 045 484
--------------	-------------------	----------------	----------------	-------------------

FEDERATION GIRONDINE DE LUTTE CONTRE LES MALADIES RESPIRATOIRES

Association reconnue d'utilité publique

(Décret du 5 janvier 1921)

73 avenue de Magellan

33600 PESSAC

FGLMR

Exercice 31-12-2023

AMORTISSEMENTS

Immobilisations incorporelles	Début exercice	Dotations	Sorties de l'actif	Fin de l'exercice
Centre médical la Pignada	160 522	26 044	1 809	184 756
Siège	1 914	915	0	2 828
Gestion titres	0			0
Total	162 435	26 958	1 809	187 584

Immobilisations corporelles	Début exercice	Dotations	Sorties de l'actif	Fin de l'exercice
Centre médical la Pignada	4 391 666	312 364	45 136	4 658 893
Siège	392 334	58 950	3 593	447 691
Gestion titres	0			0
Total	4 784 000	371 313	48 729	5 106 584

4 784 000

Immobilisations financières	Début exercice	Dotations	Sorties de l'actif	Fin de l'exercice
Centre médical la Pignada	0			0
Siège	0			0
Gestion titres	0			0
Total	0	0	0	0

TOTAL	4 946 435	398 272	50 538	5 294 169
--------------	------------------	----------------	---------------	------------------

FEDERATION GIRONDINE DE LUTTE CONTRE LES MALADIES RESPIRATOIRES
 Association reconnue d'utilité publique
(Décret du 5 janvier 1921)
 73 avenue de Magellan
 33600 PESSAC

FGLMR
Exercice 31-12-2023

PROVISIONS

Provisions réglementées	Début exercice	Dotations	Sorties de l'actif	Fin de l'exercice
Centre médical la Pignada	0			0
Siège	0			0
Gestion titres	0			0
Total	0	0	0	0

Provisions pour risques et charges	Début exercice	Dotations	Sorties de l'actif	Fin de l'exercice
Centre médical la Pignada				
Engagement retraite	361 261	26 909	0	388 170
Litiges	452 463	0	0	452 463
Total	813 724	26 909	0	840 633

Provisions pour dépréciation	Début exercice	Dotations	Sorties de l'actif	Fin de l'exercice
Clients	15 236	6 929	8 501	13 664
Siège	0			0
Clients	0	0		0
Total	15 236	6 929	8 501	13 664

TOTAL	828 960	33 838	8 501	854 297
--------------	----------------	---------------	--------------	----------------

FEDERATION GIRONDINE DE LUTTE CONTRE LES MALADIES RESPIRATOIRES
 Association reconnue d'utilité publique
(Décret du 5 janvier 1921)
 73 avenue de Magellan
 33600 PESSAC

FGLMR

Exercice 31-12-2023

CHARGES A PAYER

	Siège	Titres	La Pignada	Total
Intérêts- emprunts à payer	348		1 026	1 374
Fournisseurs fct non parvenues	8 627		21 021	29 648
Congés à payer	1 191		289 826	291 017
Personnel- autres charges à payer	0		43 510	43 510
Charges sur congés payés	532		162 303	162 835
Organismes sociaux- charges à payer	0		24 185	24 185
Etat- autres charges à payer	0		0	0
Total	10 698	0	541 871	552 569

CHARGES CONSTATEES D'AVANCE

	Siège	Titres	La Pignada	Total
Exploitation	14 888		48 028	62 916
Financier	0			0
Exceptionnel	0			0
Total	14 888	0	48 028	62 916

AVOIRS A RECEVOIR

	Siège	Titres	La Pignada	Total
Fournisseurs avoirs à recevoir	0	0	0	0
Total	0	0	0	0

Ces rubriques ne contiennent que des charges et produits liés à l'exploitation normale de l'association.

FEDERATION GIRONDINE DE LUTTE CONTRE LES MALADIES RESPIRATOIRES

Association reconnue d'utilité publique

(Décret du 5 janvier 1921)

73 avenue de Magellan

33600 PESSAC

FGLMR

Exercice 31-12-2023

CREANCES ET DETTES

	Montant net	Échéances	
		1 an au plus	plus d'un an
Organismes payeurs			
Centre médical la Pignada	1 065 781	1 065 781	
Siège	87 082	87 082	
Gestion titres	0		
Autres créances			
Centre médical la Pignada	32 728	32 728	
Siège	0	0	
Gestion titres	2 451	2 451	
TOTAL DES CREANCES	1 188 042	1 188 042	0

	Montant net	Échéances	
		1 an au plus	plus d'un an
Emprunts-établissements de crédit			
Centre médical la Pignada	1 297 801	90 726	1 207 076
Siège	464 202	32 337	431 865
Gestion titres			
Dettes fournisseurs			
Centre médical la Pignada	444 490	444 490	
Siège	19 981	19 981	
Gestion titres			
Dettes fiscales et sociales			
Centre médical la Pignada	998 653	998 653	
Siège	7 611	7 611	
Gestion titres			
Etat- Impôt dû			
Centre médical la Pignada			
Siège	377	377	
Gestion titres	0	0	
Autres dettes			
Centre médical la Pignada	0	0	
Siège	0	0	
Gestion titres			
Total	3 233 116	1 594 176	1 638 940

FEDERATION GIRONDINE DE LUTTE CONTRE LES MALADIES RESPIRATOIRES

Association reconnue d'utilité publique

(Décret du 5 janvier 1921)

73 avenue de Magellan

33600 PESSAC

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES

	Comptes combinés	Siège	Gestion de titres	La Pignada
Fonds propres à la clôture de l'exercice précédent	8 676 737	-696 946	7 079 275	2 294 408
Variations de l'exercice				
Réserves	-705 318		-148 450	-556 868
Réserves de trésorerie				
Réserves affectées à l'investissement				
Réserves compensation				
Report à nouveau	-183 538	-183 538		
Affectation Résultat exercice précédent	888 856	183 538	148 450	556 868
Résultat de l'exercice (gestion propre)	-150 134	-152 085	1 951	
Résultat de l'exercice (sous contrôle financeur)	274 925			274 925
Subvention investissement	-6 400	0		-6 400
Fonds dédiés	0			0
Fonds propres à la clôture de l'exercice	8 795 128	-849 031	7 081 226	2 562 933

DETAIL CERTAINS FONDS PROPRES (dont provisions réglementées)

	Début exercice	Dotations	Reprises	Fin de l'exercice
Dons et legs				
La Pignada	0,00			0,00
Siège	5 488,16			5 488,16
Fonds dédiés				
La Pignada	15 289,13			15 289,13
Siège	0,00			0,00
Différence sur réalisation d'éléments d'actif (capitalisation des excédents)				
La Pignada	8 696,61			8 696,61

SUBVENTIONS INVESTISSEMENTS (inclues dans les capitaux propres)

	Début exercice	QP virée au résultat	Cumul QP virée au résultat	Net Fin de l'exercice
La Pignada	22 400,00	6 400,00	16 000,00	16 000,00
Siège	0,00			0,00
TOTAL	22 400,00	6 400,00	16 000,00	16 000,00

Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/12/2023			31/12/2022
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires	6 030	2 828	3 202	4 116
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions	773 181	320 501	452 680	505 687
	Installations techniques, mat. et outillage indus.	3 245	3 245		
	Autres immobilisations corporelles	134 541	123 946	10 595	14 891
	Immobilisations grevées de droits				
	Immobilisations en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations	750		750	750
	Créances rattachées à des participations	443 480		443 480	458 092
	Autres titres immobilisés	16 026		16 026	15 681
	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
TOTAL (I)		1 377 252	450 520	926 731	999 217
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances usagers et comptes rattachés	87 082		87 082	74 064
	Autres créances	243		243	243
COMPTES DE REGULARISATION	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	418 137		418 137	214 781
	DISPONIBILITES	497 772		497 772	412 499
	Charges constatées d'avance	14 888		14 888	12 745
TOTAL (II)		1 018 122		1 018 122	714 333
TOTAL ACTIF (I à VI)		2 395 374	450 520	1 944 854	1 713 549
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an				443 480	458 092
(3) dont à plus d'un an					
ENGAGEMENTS RECUS					
Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents					
Dons en nature restant à vendre					

- autorisés par l'organisme de tutelle

Document visé par le commissaire aux comptes

Bilan Passif

Etat exprimé en euros

31/12/2023

31/12/2022

		31/12/2023	31/12/2022
Fonds associatifs	Fonds propres		
	Fonds associatifs sans droit de reprise <i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables</i>	(134 841)	(134 841)
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves	182 245	182 245
	Report à nouveau	(744 350)	(560 812)
	Résultat de l'exercice	(152 085)	(183 538)
	Total des fonds propres	(849 031)	(696 946)
	Autres fonds associatifs		
	Fonds associatifs avec droit de reprise - Apports - Legs et donations - Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs Droits des propriétaires Ecarts de réévaluation Subventions d'investissement sur biens non renouvelables Provisions réglementées		
	Total des autres fonds associatifs		
	Total des fonds associatifs	(849 031)	(696 946)
Provisions	Provisions pour risques Provisions pour charges		
	Total des provisions		
Fonds dédiés	Sur subventions de fonctionnement Sur dons manuels affectés Sur legs et donations affectés		
	Total des fonds dédiés		
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	464 202	495 592
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	20 224	14 364
	Dettes fiscales et sociales	7 988	13 633
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	2 301 470	1 884 302
	Produits constatés d'avance		2 604
	Total des dettes	2 793 885	2 410 495
	Ecarts de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	1 944 854	1 713 549
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	(152 085,16)	(183 538,27)
	(1) Dont à moins d'un an	2 362 020	1 946 668
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP	27	
ENGAGEMENTS DONNES			

Document visé par le commissaire aux comptes

Compte de Résultat

Etat exprimé en euros		31/12/2023	31/12/2022
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués	44 257	46 796
	Prestations de services		
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation		
	Dons	39 188	
	Cotisations	150	140
	Legs et donations		
	Autres produits de gestion courante	7	106
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges	15 749	6 535
	Autres produits		
Total des produits d'exploitation		99 352	53 577
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	89 952	64 910
	Impôts, taxes et versements assimilés	11 291	11 887
	Rémunération du personnel	50 382	48 839
	Charges sociales	22 691	21 289
	Subventions accordées par l'association		
	Dotation aux amortissements et dépréciations	59 865	67 269
	Dotation aux provisions		
	Autres charges	20 012	20 311
	Total des charges d'exploitation	254 192	234 503
1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER		(154 841)	(180 926)
Produits financiers	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	10 037	6 885
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières	8 679	9 302
Charges financières	2 - RESULTAT FINANCIER	1 358	(2 417)
	3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (1 + 2)	(153 483)	(183 343)
	Produits exceptionnels	4 751	
	Charges exceptionnelles	2 977	
4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL		1 774	
	Impôts sur les sociétés et Participation des salariés	377	195
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées		
	TOTAL DES PRODUITS	114 140	60 462
	TOTAL DES CHARGES	266 225	244 000
	EXCEDENT ou DEFICIT	(152 085)	(183 538)
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	PRODUITS		
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
	CHARGES		
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services		
	Personnel bénévole		

Détail de l'Actif

Etat exprimé en euros	01/01/2023	12	01/01/2022	12	Variations	%
	31/12/2023	mois	31/12/2022	mois		
Capital souscrit non appelé						
TOTAL II - Actif Immobilisé NET	5 463 220	77,15	5 963 220	84,22	(500 000)	-8,38
Autres participations	5 463 220	77,15	5 963 220	84,22	(500 000)	-8,38
261100 TITRES AULIS PVL T	5 463 220	77,15	5 963 220	84,22	(500 000)	-8,38
TOTAL III - Actif Circulant NET	1 618 006	22,85	1 117 105	15,78	500 901	44,84
Autres créances	1 618 006	22,85	1 117 105	15,78	500 901	44,84
455100 C/C AULIS	2 451	0,03			2 451	
467410 FGLMR SIEGE	1 615 555	22,81	1 117 105	15,78	498 450	44,62
TOTAL DU BILAN ACTIF	7 081 226	100,00	7 080 325	100,00	901	0,01

Détail du Passif

Etat exprimé en euros

01/01/2023	12
31/12/2023	mois

01/01/2022	12
31/12/2022	mois

Variations	%
------------	---

TOTAL I - Capitaux propres	7 081 226 100,00	7 079 275 99,99	1 951 0,03
Capital Social ou individuel	5 854 902 82,68	5 854 902 82,69	
102100 FONDS DE DOTATION	5 854 902 82,68	5 854 902 82,69	
Autres réserves	1 125 123 15,89	976 673 13,79	148 450 15,20
106800 AUTRES RESERVES	990 123 13,98	841 673 11,89	148 450 17,64
106850 RESERVE DE TRESORERIE	135 000 1,91	135 000 1,91	
Report à nouveau	99 250 1,40	99 250 1,40	
110000 REPORT A NOUVEAU	99 250 1,40	99 250 1,40	
Résultat de l'exercice	1 951 0,03	148 450 2,10	(146 499) -98,69
TOTAL II - Autres fonds propres			
TOTAL III - Total des Provisions			
TOTAL IV - Total des dettes		1 050 0,01	(1 050) -100,00
Dettes fiscales et sociales		1 050 0,01	(1 050) -100,00
444000 ETAT IS DU		1 050 0,01	(1 050) -100,00
TOTAL DUBILAN PASSIF	7 081 226 100,00	7 080 325 100,00	901 0,01

Détail du compte de résultat

Etat exprimé en euros	01/01/2023	12	01/01/2022	12	Variations	%
	31/12/2023	mois	31/12/2022	mois		
Total des produits d'exploitation						
Total des charges d'exploitation	500,00		500,00			
Autres achats et charges externes	500,00		500,00			
622600 HONORAIRES	500,00		500,00			
RESULTAT COURANT NON FINANCIER	(500,00)		(500,00)			
RESULTAT FINANCIER	2 451,32		150 000,00		(147 548,68)	-98,37
Intérêts et produits financiers	2 451,32		150 000,00		(147 548,68)	-98,37
761100 DIVIDENDES AULIS	2 451,32		150 000,00		(147 548,68)	-98,37
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	1 951,32		149 500,00		(147 548,68)	-98,69
Résultat exceptionnel						
Impôts sur les sociétés			1 050,00		(1 050,00)	-100,00
695000 IMPOT SUR LES SOCIETES			1 050,00		(1 050,00)	-100,00
TOTAL DES PRODUITS	2 451,32		150 000,00		(147 548,68)	-98,37
TOTAL DES CHARGES	500,00		1 550,00		(1 050,00)	-67,74
Excédent ou déficit de l'exercice	1 951,32		148 450,00		(146 498,68)	-98,69
Contributions volontaires en nature						
Charges des contributions volontaires en nature						

Annexe libre

Etat exprimé en euros

Secteur lucratif de la F.G.L.M.R. autorisé en 2003.

Secteur non prépondérant limité à la détention des titres de la SAS AULIS (anciennement AVAD ASSISTANCE) ,
SIREN 451 628 135.

Il n'y a pas de relation économique entre F.G.L.M.R. et sa filiale AULIS.

Bilan Actif

		31/12/2023			31/12/2022
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires	277 350	184 756	92 594	50 457
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions	4 412 436	2 578 148	1 834 288	1 965 578
	Installations techniques, mat. et outillage indus.	1 928 954	1 598 880	330 075	434 419
	Autres immobilisations corporelles	586 273	481 865	104 408	98 705
	Immobilisations grévées de droits				
	Immobilisations en cours				4 993
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
TOTAL (I)		7 205 013	4 843 648	2 361 364	2 554 153
	Comptes de liaisons				
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements	65 349		65 349	78 115
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances usagers et comptes rattachés	1 079 445	13 664	1 065 781	913 191
	Autres créances	718 644		718 644	816 294
COMPTES DE REGULARISATION	Capital souscrit appelé, non versé				
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT DISPONIBILITES	1 885 346		1 885 346	1 333 556
	Charges constatées d'avance	48 028		48 028	45 979
	TOTAL (II)	3 796 812	13 664	3 783 148	3 187 135
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecarts de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF (I à VI)		11 001 824	4 857 312	6 144 512	5 741 288

(1) dont droit au bail

(2) dont à moins d'un an

(3) dont à plus d'un an

Bilan Passif

		31/12/2023	31/12/2022
Fonds associatifs	Fonds propres		
	Fonds associatifs sans droits de reprise <i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables</i>	248 009	248 009
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves	1 629 928	1 073 060
	Report à nouveau	385 375	385 375
	Résultat de l'exercice	274 925	556 868
	Total des fonds propres	2 538 237	2 263 312
	Autres fonds associatifs		
	Fonds associatifs avec droit de reprise - Apports - Legs et donations - Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
Fonds dédiés	Droits des propriétaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	16 000	22 400
	Provisions réglementées	8 697	8 697
	Total des autres fonds associatifs	24 697	31 097
	Total des fonds associatifs	2 562 934	2 294 408
	Provisions pour risques	452 463	452 463
	Provisions pour charges	388 170	361 261
	Total des provisions	840 633	813 724
	Comptes de liaisons		
DETTES (1)	Sur subventions de fonctionnement		
	Sur dons manuels affectés		
	Sur legs et donations affectés		
	Total des fonds dédiés		
	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	1 297 802	1 385 923
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
DETTES (1)	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	444 490	278 804
	Dettes fiscales et sociales	998 653	968 429
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance		
	Total des dettes	2 740 945	2 633 156
	Ecarts de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	6 144 512	5 741 288
Résultat de l'exercice exprimé en centièmes		274 925,44	556 868,17
(1) Dont à moins d'un an		1 533 869	1 336 746
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		365	661

Compte de Résultat

		31/12/2023	31/12/2022
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués		
	Prestations de services	1 347 954	1 187 195
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation	6 623 179	6 324 817
	Dons		
	Cotisations		
	Legs et donations		
	Autres produits de gestion courante	100	4
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges	57 485	414 143
	Autres produits	1 813	1 348
	Total des produits d'exploitation	8 030 530	7 927 506
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats	525 494	466 744
	Variation de stock	12 767	386
	Autres achats et charges externes	1 334 622	1 314 827
	Impôts, taxes et versements assimilés	444 295	425 289
	Rémunération du personnel	3 474 408	3 269 008
	Charges sociales	1 571 518	1 490 286
	Subventions accordées par l'association		
	Dotation aux amortissements et dépréciations	345 337	361 384
	Dotation aux provisions	26 909	
	Autres charges	21 260	22 306
	Total des charges d'exploitation	7 756 610	7 350 230
	1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER	273 920	577 276
Charges financières	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	18 375	
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières	24 243	25 818
	2 - RESULTAT FINANCIER	(5 868)	(25 818)
	3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (1 + 2)	268 052	551 459
	Produits exceptionnels	10 489	7 467
	Charges exceptionnelles	3 616	2 057
	4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL	6 873	5 409
	Impôts sur les sociétés et Participation des salariés		
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées		
	TOTAL DES PRODUITS	8 059 395	7 934 973
	TOTAL DES CHARGES	7 784 469	7 378 104
	EXCEDENT ou DEFICIT	274 925	556 868
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	PRODUITS		
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
	CHARGES		
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services		
	Personnel bénévole		